período terminado al 31 de diciembre de 2013, para que éstos pudieran ser comparativos. Los efectos de este

restablecimiento se muestran a continuación:

S
U
M
A
M
O
S

Notas a los estados financieros (continuación)

12

(a) Estado de situación financiera-

El estado de situación financiera del año 2013 ha sido restablecido de la siguiente manera:

Activo corriente:

Efectivo en caja y bancos

Valores negociables

Documentos por cobrar y otras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar comerciales

Cuentas por cobrar a partes relacionadas

Impuestos por recuperar

Otros activos

Total activo corriente

Activo no corriente

Propiedad, mobiliario y equipos

Cuentas por cobrar, largo plazo

Otros cargos diferidos

Total activo no corriente

Total activo

Pasivo corriente:

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar exterior

Cuentas por pagar a partes relacionadas

impuestos por pagar

Total pasivo corriente

Patrimonio:

Capital asignado

Aporte para futuras capitalizaciones

Reserva legal

Reclasífi-

Estado de caciones Estado de

situación efectuadas situación

financiera para financiera

como fue restableci- como fue

reportado Notas miento ajustado

360 - 360

6,511 0 (6,511) -

- 0) 28,434 28,434

4,751 (1) (4,751) -

(1 4,360 4,360

1,346 (2) (303) 1,043

- (2 873 873

12,968 22,102 35,070

46,034 - 46,034

21,532 (10 (21,532) -

570 (2) (570) -

68,136 (22,102) 46,034

81,104 - 81,104

Reclasifi-

Estado de caciones Estado de

situación efectuadas situación

financiera para financiera

como fue restableci- como fue

reportado Notas miento ajustado

8,275  —(B)(4) (7,900) 375

5,437,768 (3 (5,437,768) -

-. (3) 5,445,061 5,445,061

- (8) 607 607

5,446,043 - 5,446,043

2,000 - 2,000

569 (5) (569) -

5,671 5 (5,671) -

|

Notas a los estados financieros (continuación)

Reclasifi-

Estado de caciones Estado de

situación efectuadas situación

financiera para financiera

como fue restableci- como fue

reportado Notas miento ajustado

Reserva de capital 329,855 (5) (329,855) -

Resultados acumulados (5,698,828) (5) 331,889 (5,366,939)

Resultado del ejercicio (4,206) 4,206 -

Total inversión de la casa matriz (5,364,939) - (5,364,939)

Total pasivo e inversión de la casa matriz - 81,104 81,104

(b) Estado de resultados-

No se identificaron cambios en el estado de resultados por el periodo terminado al 31 de diciembre de

2013, excepto en la presentación del estado de resultados según la naturaleza de las cuentas.

(c) Estado de flujos de efectivo-

La corrección de errores no tiene efecto en los flujos de efectivo de la Sucursal, pero sí se han generado

ciertos movimientos de algunas cuentas por los cambios en la presentación del estado de situación

financier por el periodo terminado al 31 de diciembre de 2013, que no son significativos.

(d) Notas explicativas-

(1) Corresponde a cuentas y documentos por cobrar comerciales.